ATA 02/2022

Aos dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às nove horas, na Sala de

Reuniões, reuniram-se os componentes do Comitê de Investimentos do Regime Próprio de

Previdência do Município de Agudo – CI-PREVIAGUDO, devidamente nomeados pelo

Decreto 74/2020, com as alterações introduzidas pelo Decreto 091/2022. Compareceram:

LIANE MARTINAZZO, MAGDIEL LUIZ DICKOW e MIRIANA POZZER. Com base

na análise sobre os investimentos em 31 de julho de 2022, resolveram: realizar o resgate

total do fundo BB  Previdenciário Multimercado, CNPJ 10.418.362/0001-50 e alocação de

100% desse valor no fundo BB FIC Prev. Perfil Renda Fixa, CNPJ 13.077.418/0001-49;

resgate no valor de R$ 1.300.000,00 do Fundo BB Fic Prev. Alocação Ativa Retorno Total

e alocação no Fundo BB FIC Prev. Perfil Renda Fixa, CNPJ 13.077.418/0001-49. Resgate

de R$ 4.000.000,00 do Fundo Caixa Brasil Títulos Públicos IMA-B5,

CNPJ 11.060.913/0001-10 e alocação no Fundo Caixa Brasil Títulos Públicos 2030 II –

CNPJ 19.769.1046/0001-06 (fundo de vértice). Sobre os valores dos títulos que irão vencer

e creditar na conta corrente do Banco do Brasil, decidiu-se alocar todo o valor no Fundo

BB previdenciário Títulos públicos 2030, CNPJ 46.134.117/0001-69.  Dessa forma, as

movimentações submetidas à apreciação do Comitê buscam encurtar a carteira e mitigar o

risco de mercado, além de procurar diversificar os investimentos, aumentando a exposição

em ‘inflação curta’ e CDI. Nesse sentido, a diversificação e a redução do risco para a

carteira do Instituto se fazem necessárias. Portanto, pelo que se verifica, além de resguardar

o patrimônio do RPPS contra perdas, visa-se, ainda, o aproveitamento de oportunidades do

mercado. Nada mais havendo a tratar, às onze horas, a Presidente agradeceu a presença de

todos e encerrou a Reunião, da qual lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada,

será assinada por quem de direito. Agudo, 02 de agosto de 2022.